[image: image1.jpg]

	РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА
СОВЕТСКИЙ

МУНИЦИПАЛ РАЙОН

ЯЛОЗАНЛЫК КЕЧЕ

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ
СОВЕТСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОЛНЕЧНАЯ СЕЛЬСКАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                 № 52
                                           от «08» июля 2022г.

Об установлении особого противопожарного режима на территории Солнечного сельского поселения Советского
муниципального района Республики Марий Эл

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. № 390 "О противопожарном режиме", постановлением Правительства Республики Марий Эл от 17 апреля 2017 года № 3110 «Об Установлении особого противопожарного режима и об ограничении пребывания граждан в лесах и въезд в них транспортных средств в границах лесничеств на территории Республики Марий Эл», в целях предупреждения пожаров и гибели людей, обеспечения пожарной безопасности в лесах, повышения бдительности населения Солнечного сельского поселения, Солнечная сельская администрация Советского муниципального района Республики Марий Эл        п о с т а н о в л я е т:

          1. Установить с 11 июля по 31 июля 2022 года на территории Солнечного сельского поселения Советского муниципального района Республики Марий Эл особый противопожарный режим.
          2. Ограничить с 11 июля по 31 июля 2022 года пребывание граждан в лесах и въезд в них транспортных средств в границах лесничеств, расположенных на территории Солнечного сельского поселения.
         3. На период введения ограничения граждане имеют право осуществлять использование лесов на основании договоров лесоиспользования, осуществлять проезд по автомобильным дорогам общего пользования, осуществлять проезд в оздоровительные учреждения, организации отдыха детей и их оздоровления, на базы отдыха и турбазы, осуществлять проезд на территории садоводческих некоммерческих организаций.
        4. На период введения ограничения по Солнечному сельскому поселению  запрещается:

        -  выжигание сухой травянистой растительности;

        -  разведение костров, сжигание мусора, проведение пожароопасных работ;
         -использование открытого огня и разведение костров на земляхсельхозназначения и землях запаса.

       5. Привести в повышенную готовность пожарную добровольную дружину.                    6. В условиях особого противопожарного режима, вводимого на территории Солнечного сельского поселения Советского муниципального района, физические и юридические лица, нарушившие правила пожарной безопасности на территории Солнечного сельского поселения, привлекаются к административной ответственности, предусмотренной статьями 8.32 и 20.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей Закона Республики Марий Эл от 4 декабря 2002 г. № 43-З "Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл", в случае нарушения правил пожарной безопасности, повлекшего возникновение лесного пожара, - к уголовной ответственности, предусмотренной статьей 261 Уголовного кодекса Российской Федерации.

      7. Настоящее постановление обнародовать и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном интернет-портале Республики Марий Эл (адрес доступа: mari-el.gov.ru).

     8.  Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

 Глава Солнечной
сельской администрации
                 Е.Г. Ниемисто